

ASEGURADORA RURAL, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017

CUENTA DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo		543,224,789.70	
MENOS:			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas		<u>68,033,738.58</u>	

PRIMAS DIRECTAS NETAS

475,191,051.12

MAS:

Primas por Reseguro Tomado Local		163,711.79	
----------------------------------	--	------------	--

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado		<u>6,987.00</u>	
---	--	-----------------	--

TOTAL DE PRIMAS NETAS

475,347,775.91

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido		<u>66,276,861.26</u>	
-----------------------------	--	----------------------	--

PRIMAS NETAS DE RETENCION

409,070,914.65

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS

MENOS:

Variaciones Gastos		20,204,536.81	
--------------------	--	---------------	--

MAS:

Variaciones Producto		<u>17,862,296.24</u>	
----------------------	--	----------------------	--

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

406,728,674.08

MENOS:

COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación	65,248,173.64		
------------------------------------	---------------	--	--

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	<u>8,900,355.67</u>	56,347,817.97	
---	---------------------	---------------	--

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales	211,322,487.96		
---------------------------------------	----------------	--	--

Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>640,410.74</u>	211,962,898.70	
---	-------------------	----------------	--

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido	26,290,491.59		
-------------------------------------	---------------	--	--

Salvamentos y Recuperaciones	<u>3,128,248.26</u>	29,418,739.85	182,544,158.85
------------------------------	---------------------	---------------	----------------

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

167,836,697.26

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos por Inversiones	46,327.49		
-------------------------	-----------	--	--

Gastos de Administración	<u>35,345,381.39</u>	35,391,708.88	
--------------------------	----------------------	---------------	--

MENOS:

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	6,949,983.00		
---------------------------------------	--------------	--	--

Productos de Inversiones	<u>38,399,434.30</u>	45,349,417.30	-9,957,708.42
--------------------------	----------------------	---------------	---------------

UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION

177,794,405.68

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MAS:

Otros Productos		5,028,020.18	
-----------------	--	--------------	--

MENOS:

Otros Gastos		<u>1,114,932.73</u>	3,913,087.45
--------------	--	---------------------	--------------

UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION

181,707,493.13

MAS:

Productos de Ejercicios Anteriores		418,722.33	
------------------------------------	--	------------	--

MENOS:

Gastos de Ejercicios Anteriores		<u>14,009.76</u>	404,712.57
---------------------------------	--	------------------	------------

UTILIDAD (PERDIDA)

182,112,205.70

MENOS:

Impuesto Sobre la Renta		<u>39,181,630.30</u>	
-------------------------	--	----------------------	--

UTILIDAD (PERDIDA) NETA


142,930,575.40

Guatemala, 3 de enero de 2018


CARLOS ENRIQUE MEJÍA CARDONA
CONTADOR GENERAL


RUDY ALEJANDRO OVALLE
AUDITOR INTERNO


JULIO ROBERTO CONTRERAS GIORGIS
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN


JOSÉ GUILLERMO H. LÓPEZ CORDÓN
GERENTE GENERAL

MIEMBRO DEL GRUPO FINANCIERO BANRURAL.



www.aseguradorarural.com.gt

